Proc. Leg. nº 1316/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 977/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Solicitação de Medidas de
Sinalização Viária para o Entorno da
Praça da APAE na Rua Domingos
Filigoi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

Atendendo aos anseios dos moradores do bairro Vila Molleta,
especialmente aqueles que residem nas proximidades da APAE, vem por meio desta
solicitar sua atenção e ação imediata para questões cruciais de segurança e bem-
estar.

Alguns residentes da Vila Molleta me procuraram preocupados com a
ausência de sinalização adequada no entorno e antes da Praça da APAE. A falta de
placas de sinalização tem gerado confusão entre os motoristas que trafegam pela
região, aumentando significativamente o risco de acidentes. Essa preocupação é
agravada pelo fato de que o local indicado é uma rota frequentada por crianças a
caminho da escola.

Consciente da importância de preservar a segurança e o trânsito eficiente,
a Vereadora Mônica Morandi, nos termos do art. 127 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, solicita que seja encaminhada à Exma. Prefeita Municipal a
seguinte indicação:

Sinalização Adequada: Implementação imediata de sinalização viária,
através da colocação de placas informativas e de alerta no entorno da APAE,
visando orientar e alertar os condutores sobre a direção e presença de escolares na
região.

Para embasar esta solicitação, anexamos fotos que evidenciam a falta de
sinalização no local, destacando a necessidade de intervenção.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 1316/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1316/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 52EJ0KX6YN740NK3
		2024-02-28T16:58:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura